АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от  27.08.2019 года                     г. Березовский                                  № 96
О проведении муниципального

этапа областного конкурса

«Самый классный классный»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, выполняющих функции классного руководителя в образовательных организациях Березовского городского округа, распространения опыта внедрения инновационных технологий в организации воспитательного процесса, формирования позитивного общественного мнения о системе образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о муниципальном этапе областного конкурса «Самый классный классный» (Приложение 1).

1.2. Состав Оргкомитета муниципального этапа областного конкурса «Самый классный классный» (Приложение 2)

2. Провести муниципальный этап областного конкурса «Самый классный классный» с 13.09.2019г. по 16.09.2019г.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать участие педагогов-классных руководителей  в муниципальном этапе областного конкурса «Самый классный классный»
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Березовского городского округа Чернову А.В.
Начальник Управления образования                                        Н.А.Тетерина

	Приложение 1

к приказу Управления образования

Березовского городского округа

от 27.08.2019 №000

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса
«Самый классный классный»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение муниципального этапа областного конкурса «Самый классный классный» (далее – Конкурс), учредителем которого является Управление образования Березовского городского округа, определяет место, сроки, требования к составу участников и жюри конкурса, представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и победителя Конкурса.
1.2. Конкурс проводится с целью выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, выполняющих функции классного руководителя в образовательных организациях Березовского городского округа, распространения опыта внедрения инновационных технологий в организации воспитательного процесса, формирования позитивного общественного мнения о системе образования.

1.3.  Для организационного обеспечения проведения Конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя председателя и членов комитета. Оргкомитет формирует жюри конкурса.
1.4. В состав оргкомитета и жюри входят специалисты Управления образования Березовского городского округа, организационно-методического отдела, образовательных организаций, победители городского конкурса  прошлых лет.
2. Мероприятия Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги – классные руководители, осуществляющие воспитательную работу в образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования.

2.2. Победитель и лауреаты не могут участвовать в Конкурсе в течение 5 следующих лет.

2.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса выдвигается только один участник от общеобразовательной организации.
2.4. Муниципальный этап Конкурса состоит из заочного и очного этапов.

2.5. Заочный этап включает три конкурсных задания: эссе «Я – классный руководитель», «Презентация опыта работы», «Методическая разработка внеклассного мероприятия» и «Интернет-ресурс».

Эссе «Я – классный руководитель»

Представляется литературное сочинение на заданную тему объемом до 2 страниц (Word). Файл размещается на официальном сайте общеобразовательной организации после подачи участником заявки на участие в муниципальном этапе  Конкурса.
Оценивается представление конкурсантом ведущих педагогических идей, жизненных приоритетов, отношения к детям, коллегам, профессии.

Критерии:

- широта мышления, эрудированность;

- целостность мировоззренческой, философской, профессиональной позиции;

- ясность и четкость аргументации взглядов и убеждений;

- художественность, соответствие изложения требованиям жанра.

«Презентация опыта работы»

Представляется компьютерная презентация (PowerPoint) объемом до 10 слайдов, пояснительная записка к презентации (Word) до 2,5 страниц, программа/ проект/ материалы из опыта работы и др. (Word). Файлы размещаются на официальном сайте общеобразовательной организации после подачи участником заявки на участие в муниципальном этапе  Конкурса.
Оценивается представление конкурсантом основных идей профессиональной деятельности и опыта их реализации.

Критерии:

- актуальность представленного опыта в условиях реализации ФГОС;

- инновационность предложенных методических наработок;

- практическая значимость представленного опыта;

- разработанность содержания, информационная насыщенность, структурированность и целостность материалов презентации;

- соответствие стиля, дизайна, анимации тематике и назначению презентации.
«Методическая разработка внеклассного мероприятия», направленного на формирование антикоррупционного мировоззрения обучающихся. Представляется методическая разработка мероприятия (кейс, всероссийский урок, классный час, урок-беседа и пр.). Цель: способствовать развитию у учащихся устойчивого антикоррупционного мировоззрения, формированию прочных нравственных основ личности, гражданской позиции и устойчивых навыков антикоррупционного поведения.

Оценивается внеклассная деятельность с детьми, демонстрирующая практический опыт участника Конкурса и отражающая сущность используемых образовательных технологий, соответствие заявленным ведущим методическим и практическим основам работы участника Конкурса.

Критерии оценивания:

– соответствие содержания педагогического мероприятия с заявленной теме и целям, использование современных, в том числе интерактивных, форм и методов;

– практическая значимость представленного опыта;

– четкость и лаконичность изложения;

– целесообразность и разнообразие используемых образовательных технологий (методов, приемов, форм и т.д.).
«Интернет-ресурс»

Представляется Интернет ресурс (личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с конкурсантом и публикуемыми им материалами. Ссылка на Интернет ресурс указывается участником при регистрации на официальном сайте общеобразовательной организации после подачи участником заявки на участие в муниципальном этапе  Конкурса.
Оценивается использование конкурсантом информационно-коммуникационных технологий как способа повышения качества профессиональной деятельности.

Критерии:

- дизайн (оригинальность стиля, адекватность цветового решения, корректность обработки графики, разумность скорости загрузки);

- информационная архитектура (понятное меню, удобство навигации, тематическая организованность информации, доступность обратной связи);

- информационная насыщенность (количество представленной информации, ее образовательная и методическая ценность, регулярность обновлений).

2.6. Конкурсные материалы заочного этапа оцениваются жюри муниципального этапа  Конкурса.
2.7. Очный этап (сроки проведения: 13-16 сентября 2019 г.) включает конкурсные мероприятия: «Презентация опыта работы», «Открытое внеклассное занятие», «Мастер-класс», «Проект воспитания и социализации учащихся»

«Презентация опыта работы»

Представляется публичное представление основных идей и направлений опыта работы с использованием наглядных средств (выступление до 5 минут).

Оценивается педагогическая значимость представленного опыта, его соответствие основным идеям профессиональной деятельности, заявленным в презентации опыта работы на заочном этапе.

Критерии:

- актуальность, новизна и преимущества в условиях реализации ФГОС;

- аргументированность, наличие педагогической позиции в презентации основных положений опыта работы;

- умение наглядно представить достоинства опыта работы.
«Мастер-класс»

Представляются практические приемы, методы и техники, позволяющие реализовывать ведущие идеи педагогической деятельности, заявленные в презентации опыта работы (до 10 минут). Тему мастер-класса участник Конкурса определяет самостоятельно и указывает в заявке.
Оценивается публичная демонстрация использования образовательных технологий по теме, выбранной конкурсантом.

Критерии:

- актуальность выбранной темы, ее соответствие основным направлениям развития образовательной практики;

- глубина и оригинальность содержания;

- научная и методическая ценность;

- социальная значимость;

- умение взаимодействовать с широкой аудиторией.

 «Открытое внеклассное занятие»

Представляется фрагмент внеклассного занятия с детьми (до 15 минут), самоанализ и ответы на вопросы жюри (до 5 минут). Возраст детей, форму и тему открытого занятия участник Конкурса указывает в заявке.
Оценивается фрагмент занятия по программе воспитания / программе воспитания и социализации, отражающий умение конкурсанта создавать и поддерживать атмосферу сотрудничества, познавательную, творческую активность обучающихся, а также наглядно раскрывающий практическую реализацию основных идей профессиональной деятельности, заявленных в презентации опыта.

Критерии:

- соответствие содержания фрагмента занятия заявленной теме и целям;

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности детей;

- умение организовать взаимодействие детей между собой;

- глубина и точность самоанализа открытого занятия.

2.8. Конкурсные мероприятия очного этапа оцениваются жюри Конкурса

2.9. Для участия в муниципальном этапе Конкурса участник, выдвигаемый общеобразовательной организацией, подает в оргкомитет следующие документы:

- заявку на участие (Приложение 1);

- эссе в печатном виде;

- представление от администрации ОО, заверенное печатью и подписью руководителя;

- фотографии в электронном виде (1- портрет, 2-3 сюжетных).

      2.10.  Срок подачи материалов – до 09.09.2019 г.
3. Подведение итогов Конкурса
3.1. По итогам заочного и очного этапов жюри по согласованию с Оргкомитетом определяет одного победителя и четырех лауреатов.

3.2. По итогам конкурсных испытаний заочного тура жюри по согласованию с Оргкомитетом могут быть учреждены специальные номинации конкурса «Лучшее эссе», «Лучшая презентация опыта работы», «Лучший Интернет-ресурс», «Лучшее открытое занятие», «Лучший мастер-класс».
3.3. По согласованию с Оргкомитетом жюри Конкурса может учредить дополнительные номинации Конкурса.

3.4. Победитель и лауреаты Конкурса награждаются дипломом и денежной премией.

3.5. Церемония награждения победителя и лауреатов Конкурса проводится в торжественной обстановке.

	Приложение 1

к Положению муниципального                                                                          этапа областного конкурса                                                                        «Самый классный классный»

ЗАЯВКА

Я, ______________________________________________________________

_______________________________________________________________  ,

                                                                               (Ф.И.О.)

учитель__________________________________________________________

_________________________________________________________________

                                                                   (предмет, наименование ОО)

прошу включить меня в состав участников муниципального этапа областного конкурса «Самый классный классный».

       Классное руководство осуществляю в _____________________________.

                                                                                                                           (указать класс)
	Тема открытого внеклассного занятия
	Форма открытого внеклассного занятия
	Возраст детей
	Тема мастер-класса

                            ____________________________________             ______________________________

подпись участника                                             расшифровка подписи

«_____» __________________ 2019 г.

	Приложение 2

к приказу Управления образования

Березовского городского округа

от 27.08.2019 № 000

Состав Оргкомитета конкурса

	Председатель

	Чернова Анна Викторовна
	- начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Березовского городского округа;

	Заместитель председателя

	Горбунова Оксана Анатольевна
	- директор МАУ «РЦО Березовского ГО»;

	Члены

	Сорокина Ольга Ивановна
	- учитель начальных классов МБОУ «ООШ №8»;

	Чарухина

Ирина Николаевна
	- председатель Березовской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.